

# Informe de Rendición de Cuentas 2006-2012



Administración  
Portuaria Integral de  
Guaymas, S.A. de C.V.

**SCT**

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL  
DE GUAYMAS, S.A. DE C.V.



**GOBIERNO  
FEDERAL**



## **Resultados Obtenidos de la Gestión del 01 de agosto al 30 de noviembre de 2012**

### **13.11.1.- Presentación**

“La información reportada en la 2ª. Etapa se mantiene sin cambios y vigente para esta 3a. Etapa.”

#### **Marco Legal**

“La información reportada en la 2ª. Etapa se mantiene sin cambios y vigente para esta 3a. Etapa.”

#### **Descripción de los servicios y funciones de la Entidad**

“La información reportada en la 2ª. Etapa se mantiene sin cambios y vigente para esta 3a. Etapa.”

### **13.11.2.- Marco Jurídico de Actuación**

“La información reportada en la 2ª. Etapa se mantiene sin cambios y vigente para esta 3a. Etapa.”

### **13.11.3.- Resumen Ejecutivo de Acciones y Compromisos Relevantes**

#### *Aspecto Operativo*

Del periodo de enero a septiembre del año 2012 las cargas comerciales movilizadas fueron de 5,353.843 miles de toneladas, con un cumplimiento del

105% respecto a la carga programada y un cumplimiento del 118% respecto al mismo periodo del año inmediato anterior, esto debido al incremento de las cargas de tráfico de importación tales como coque, bauxita, escoria de cobre, trigo forrajero, carga general y en la exportación de cargas como clinker, concentrado de cobre, aceite de pescado, trigos y maíz en silos y cargas contenerizadas.

Con relación al total de arribos de buques a Puerto, se atendieron 432 embarcaciones con un cumplimiento del 82% con respecto a lo programado y un 15% respecto al mismo periodo del año anterior. Los arribos atendidos se distribuyen de la manera siguiente: en los muelles de uso público se atendieron 140 buques con una participación del 32 %,y en los muelles de uso privado se atendieron 168 (Terminal de Pemex con 158 buques y Terminal de Cemex con 10 buques) que representan 39%, y Terminal de Transbordadores con 124 con un 29%.

#### *Programa de Comercialización*

Con el objetivo de continuar con la promoción de las ventajas competitivas del Puerto de Guaymas para la atracción de nuevas cargas y líneas de negocios, la promoción se llevo a cabo a través de las campañas de comunicación en medios tales como revista imágenes de Sonora para el impulso a los negocios en los estados de Chihuahua, Sonora y el Estado de Arizona, así como en medios electrónicos con la publicación del banner en el portal de Comunidad Portuaria, medio especializado en el transporte terrestre y marítimo.

Así mismo se participó en eventos nacionales e internacionales tales como la convención internacional de cruceros de la FCCA con el objetivo de promocionar Guaymas como el nuevo destino del Mar de Cortes, así como el proyecto de Home Port a realizarse en Puerto Peñasco, Sonora.

De igual manera se participó activamente en Expo transporte en la ciudad de México y Expo Minera 2012 en la ciudad de Hermosillo, donde se concentraron diversas empresas internacionales de logística y especializadas en la producción y comercialización de minerales, y en donde se dieron a conocer los servicios y la

infraestructura portuaria y con lo cual se logro contactar importantes compañías con cargas potenciales.

Cabe mencionar, que el seguimiento oportuno y adecuado al programa de comercialización, nos permitió contactar nuevos y mayores volúmenes de carga; lo que sin duda está fortaleciendo la rentabilidad de la entidad, permitiendo sobrepasar las metas establecidas.

En materia de arribos de cruceros, durante el periodo que se informa no se han recibido, debido a la inseguridad que impera en el País, sin embargo la entidad ha venido participando en los diferentes foros nacionales e internacionales para su continuidad, motivo por el cual no ha sido posible Cesionar la terminal internacional de cruceros al no ser atractiva para los inversionistas.

#### *Aspecto Financiero*

Se rebasó la meta programada al 30 de agosto 2012 en un 32% con la captación de ingresos propios de la operación en función al programa establecido, toda vez que iniciaron proyectos que se han fortalecido las operaciones en materia de carga mineral y carga general.

Por otro lado, el cierre proyectado a noviembre de 2012 la entidad estima alcanzar ingresos superiores a los programado en un 33.3%, lo que representa un ingreso por venta de servicios de 257,855.6 miles de pesos.

### 13.11.4.- Aspectos Financieros y presupuestales.

#### Ingresos

ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE GUAYMAS, S.A. DE C.V.												
INFORME DEL EJERCICIO PRESUPUESTAL												
(Miles de pesos con un decimal)												
INGRESOS												
CONCEPTO	Enero - Agosto				Septiembre - Noviembre				Enero - Noviembre			
	Programado	Ejercido	Variación	%	Programado	Proyectado	Variación	%	Programado	Proyectado	Variación	%
DISPONIBILIDAD INICIAL	41,001.7	53,570.3	12,568.6	23.5%	44,896.1	97,099.6	52,203.4	53.8%	41,001.7	53,570.3	12,568.6	23.5%
CORRIENTES Y DE CAPITAL	124,540.4	184,510.7	59,970.3	32.5%	48,800.3	77,229.8	28,429.5	36.8%	173,340.6	261,740.5	88,399.9	33.8%
VENTA DE SERVICIOS	123,540.4	181,565.5	58,025.1	32.0%	48,425.3	76,290.2	27,864.9	36.5%	171,965.6	257,855.6	85,890.0	33.3%
Servicios Infraestructura	44,512.9	57,776.1	13,263.2	23.0%	18,393.3	25,197.6	6,804.3	27.0%	62,906.3	82,973.7	20,067.4	24.2%
Servicios de Maniobras	57,256.0	90,719.0	33,463.0	36.9%	23,947.9	39,655.4	15,707.5	39.6%	81,203.9	130,374.4	49,170.6	37.7%
Servicios Silos	9,631.6	21,585.6	11,954.0	55.4%	1,313.4	6,603.1	5,289.7	80.1%	10,945.0	28,188.7	17,243.7	61.2%
Cesiones Parciales	12,139.8	11,484.7	-655.1	-5.7%	4,770.7	4,834.1	63.4	1.3%	16,910.5	16,318.8	-591.7	-3.6%
INGRESOS DIVERSOS	1,000.0	2,945.2	1,945.2	66.0%	375.0	939.6	564.6	60.1%	1,375.0	3,884.9	2,509.9	64.6%
OPERACIONES AJENAS	0.0	29,140.4	29,140.4	100.0%	0.0	0.0	0.0	0.0%	0.0	29,140.4	29,140.4	100.0%
POR CUENTA DE TERCEROS	0.0	27,861.1	27,861.1	100.0%	0.0	0.0	0.0	0.0%	0.0	27,861.1	27,861.1	100.0%
EROGACIONES RECUPERABLES	0.0	1,279.3	1,279.3	100.0%	0.0	0.0	0.0	0.0%	0.0	1,279.3	1,279.3	100.0%
TRANSF. DEL GOBIERNO FEDERAL	0.0	0.0	0.0	0.0%	0.0	0.0	0.0	0.0%	0.0	0.0	0.0	0.0%
SUMA INGRESOS DEL AÑO	124,540.4	213,651.1	89,110.8	41.7%	48,800.3	77,229.8	28,429.5	36.8%	173,340.6	290,880.9	117,540.3	40.4%
T O T A L	165,542.1	267,221.4	101,679.4	38.1%	93,696.4	174,329.4	80,633.0	46.3%	214,342.4	344,451.2	130,108.9	37.8%

#### Venta de servicios

El total de ventas por servicios fueron 257,855.6 miles de pesos con un programado en el periodo que se informa de 171, 965.6 miles de pesos, lo que resulta mayor en 33.3%, debido al manejo de cargas superiores a las programadas en tráfico de importación tales como coque, bauxita, escoria de cobre, trigo forrajero, carga general y en la exportación de cargas como magnetita, cobre, clinker, cemento, trigo, sorgo, maíz, ácido sulfúrico y cargas contenerizadas.

- Los ingresos por Infraestructura captados ascendieron a 80,973.7 miles de pesos lo que representó un cumplimiento superior del 24.2 por ciento en relación a lo programado de 62,906.3 miles de pesos, al manejarse un mayor volumen de carga operada en los muelles de uso comercial (Muellaje),

por lo anterior una mayor estadía (Atraque), así como el manejo de embarcaciones con un mayor TBR (Puerto Variable), que son la base para la determinación de los cobros correspondientes.

- Los ingresos por servicios de maniobras fueron de 130,374.4 miles de pesos reflejándose un 37.7 por ciento adicional a lo programado de 81,203.9 miles de pesos, en el periodo por el manejo de carga mineral adicional a la programada.
- En la unidad silos se obtuvieron ingresos por 28,188.7 miles de pesos, lo que refleja un incremento del 61.2 por ciento, respecto al monto programado de 10,945.0 miles de pesos, debido a que se han recibido cargas de trigo, maíz y sorgo mayores a las programadas.
- Por cesiones parciales de derechos se captaron ingresos de 16,318.8 miles de pesos que representó un cumplimiento del 96.4 por ciento en relación a lo programado de 16,910.5 miles de pesos para este periodo, debido a la cancelación de un contrato por prestación de servicios portuarios.

### **Ingresos Diversos**

Los Ingresos Diversos, del periodo fueron de 3,884.9 miles de pesos, un 64.6 % adicional en relación a lo programado de 1,375.0 miles de pesos, debido principalmente por mayores disponibilidades obtenidas en periodo con relación a las programadas por una mayor movilización de carga en el puerto; aunado a la recuperación de seguros.

### **Trasferencia del Gobierno Federal.**

Es importante señalar que durante el presente ejercicio fiscal no se obtuvieron recursos fiscales.

### Egresos

ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE GUAYMAS, S.A. DE C.V.												
INFORME DEL EJERCICIO PRESUPUESTAL												
(Miles de pesos con un decimal)												
<b>EGRESOS</b>												
CONCEPTO	Enero - Agosto				Septiembre - Noviembre				Enero - Noviembre			
	Programado	Ejercido	Variación	%	Programado	Proyectado	Variación	%	Programado	Proyectado	Variación	%
<b>GASTO CORRIENTE DE OPERACION</b>	<b>69,396.9</b>	<b>130,121.9</b>	<b>60,724.9</b>	<b>46.7%</b>	<b>25,476.6</b>	<b>55,205.8</b>	<b>29,729.2</b>	<b>53.9%</b>	<b>94,873.6</b>	<b>185,327.7</b>	<b>90,454.1</b>	<b>48.8%</b>
SERVICIOS PERSONALES	17,711.8	59,834.1	42,122.3	70.4%	8,016.8	27,997.8	19,981.0	71.4%	25,728.6	87,831.9	62,103.3	70.7%
MATERIALES Y SUMINISTROS	6,887.0	8,727.0	1,840.0	21.1%	3,859.7	4,465.1	605.4	13.6%	10,746.7	13,192.1	2,445.4	18.5%
SERVICIOS GENERALES	44,798.1	61,560.7	16,762.6	27.2%	13,600	22,742.9	9,142.8	40.2%	58,398.2	84,303.6	25,905.4	30.7%
<b>INVERSION FISICA</b>	<b>51,249.0</b>	<b>0.0</b>	<b>-51,249.0</b>	<b>0.0%</b>	<b>22,722.0</b>	<b>49,845.4</b>	<b>27,123.4</b>	<b>54.4%</b>	<b>73,971.0</b>	<b>49,845.4</b>	<b>-24,125.6</b>	<b>-48.4%</b>
BIENES MUEBLES E INMUEBLES	23,569.0	0.0	-23,569.0	0.0%	10,632.0	25,650.8	15,018.8	58.6%	34,201.0	25,650.8	-8,550.3	-33.3%
OBRA PUBLICA	27,680.0	0.0	-27,680.0	0.0%	12,090.0	24,194.7	12,104.7	50.0%	39,770.0	24,194.7	-15,575.3	-64.4%
<b>OPERACIONES AJENAS</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0%</b>	<b>0.0</b>	<b>7,975.3</b>	<b>7,975.3</b>	<b>100.0%</b>	<b>0.0</b>	<b>7,975.3</b>	<b>7,975.3</b>	<b>100.0%</b>
POR CUENTA DE TERCEROS	0.0	0.0	0.0	0.0%	0.0	7,975.3	7,975.3	100.0%	0.0	7,975.3	7,975.3	100.0%
EROGACIONES RECUPERABLES	0.0	0.0	0.0	0.0%	0.0	0.0	0.0	0.0%	0.0	0.0	0.0	0.0%
<b>SUMA DE EGRESOS DEL AÑO</b>	<b>120,645.9</b>	<b>130,121.9</b>	<b>9,475.9</b>	<b>7.3%</b>	<b>48,198.6</b>	<b>113,026.5</b>	<b>64,827.8</b>	<b>57.4%</b>	<b>168,844.6</b>	<b>243,148.3</b>	<b>74,303.8</b>	<b>30.6%</b>
DISPONIBILIDAD FINAL PREVIA	44,896.1	137,099.6	92,203.4	67.3%	45,497.8	61,302.9	15,805.1	25.8%	45,497.8	101,302.9	55,805.1	55.1%
RETIRO DEL PATRIMONIO INVERTIDO	0.0	40,000.0	40,000.0	100.0%	0.0	0.0	0.0	0.0%	0.0	40,000.0	40,000.0	100.0%
DISPONIBILIDAD FINAL	44,896.1	97,099.6	52,203.4	53.8%	45,497.8	61,302.9	15,805.1	25.8%	45,497.8	61,302.9	15,805.1	25.8%
<b>TOTAL</b>	<b>165,542.1</b>	<b>267,221.4</b>	<b>101,679.4</b>	<b>38.1%</b>	<b>93,696.4</b>	<b>174,329.4</b>	<b>80,633.0</b>	<b>46.3%</b>	<b>214,342.4</b>	<b>344,451.2</b>	<b>130,108.9</b>	<b>37.8%</b>

### Gasto Corriente:

El gasto corriente en este periodo por capítulo registró el siguiente comportamiento:

**En Servicios Personales**, durante el periodo que se informa los gastos generados en este capítulo fueron por 87,831.9 miles de pesos, 70.2 por ciento mayor a lo programado de 25,728.6 miles de pesos, debido a que se han incrementado la movilización de cargas en el puerto lo que implica mayor contratación de personal y mayores egresos asociados al pago de salarios.

Cabe señalar, que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público no autorizó presupuesto en la partida presupuestal de sueldos al personal eventual sindicalizado, sin embargo la entidad debe continuar prestando los servicios de carga y descarga de mercancías, mismos que repercuten en el pago de salarios y en las repercusiones del personal eventual sindicalizado (IMSS, gratificación de fin de año, INFONAVIT, SAR, así como prestaciones contractuales) y en contraparte se obtienen mayores ingresos en la línea de negocios de maniobras e

infraestructura, razón por la cual, la entidad está llevando a cabo las gestiones necesarias para darle suficiencia a través de los ingresos excedentes obtenidos al mes de julio por un monto aproximado a los **54,114** miles de pesos.

**En Materiales y Suministros.** El gasto en este capítulo fue de 13,192.1 miles de pesos, observándose un incremento de 2,445 miles de pesos que representa el 18.5 por ciento mayor con respecto al presupuesto autorizado de 10,746.7 miles de pesos, en virtud de que aun y cuando hemos mantenido nuestro enfoque de controles internos en el ejercicio del gasto, la actividad generada en el puerto en este periodo ha provocado mayor compra de combustible para la maquinaria, insumos y equipo utilizado en la prestación de los servicios de maniobras.

**En Servicios Generales.** El gasto registrado en este rubro fue de 84,303.6 miles de pesos, que refleja un incremento de 25,905.4 miles de pesos que representa el 30.7 por ciento con respecto al presupuesto autorizado de 58,398.2 miles de pesos; derivado principalmente a la necesidad de arrendar maquinaria, para prestar los servicios de carga y descarga de mercancías ya que con el parque de maquinaria con el que cuenta la entidad ha sido insuficiente y parte de este presenta deterioro; así mismo, el incremento corresponde a un mayor pago de contraprestación al gobierno federal por mayor manejo de carga y arribos, así como el pago de almacenaje por la permanencia de la carga en el interior del recinto fiscalizado.

## Inversión Física

En bienes muebles e inmuebles, este capítulo se integra como sigue:

BIENES MUEBLES										
Partida	Descripción	Enero -Agosto			Septiembre -Noviembre			Enero -Noviembre		
		Programado	Ejercido	%	Programado	Ejercido	%	Programado	Ejercido	%
54103	Vehiculos y Equipo Terrestres, aereos, marítimos, lacustres y fluviales	8,000.0	0.0	0%	4,730.5	4,730.5	100%	12,730.5	4,730.5	37%
56301	Maquinaria y Equipo de Construcción	14,000.0	0.0	0%	10,632.0	20,920.3	197%	24,632.0	20,920.3	85%
56902	Otros bienes muebles	1,569.0	0.0	0%	0.0	0.0	0%	1,569.0	0.0	0%
<b>TOTAL DE BIENES MUEBLES</b>		<b>23,569.0</b>	<b>0.0</b>		<b>15,362.5</b>	<b>25,650.8</b>		<b>38,931.5</b>	<b>25,650.8</b>	

Nota: La suma de los importes programados de enero a agosto y septiembre a noviembre no coincide con el programado enero noviembre debido a que en el mes de octubre se llevo a cabo una adecuación a los montos de inversión.

En este capítulo del gasto de Inversión física se ejercieron 25,650.8 miles de pesos, que corresponde a la adquisición de Vehículos y equipos terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales, así como a maquinaria y equipo de construcción, teniendo programado 34,201 miles de pesos integrado principalmente por un tractor de arrastre ferroviario, dos traxcavos 4.5 m3 (Cargadores), un montacargas 80,000 lbs. para contenedores, diez Montacargas de 8,000 lbs., dos excavadora de oruga, dos motores diesel Tipo industrial completo, dos cucharones para traxcavo modelo- 950 H y dos cucharones para Traxcavo Modelo- 621 D, estos tres últimos conceptos en proceso de licitación.

### Obra Pública

OBRA PUBLICA										
Carteara	Proyecto	Enero -Agosto			Septiembre -Noviembre			Enero -Noviembre		
		Programado	Ejercido	%	Programado	Ejercido	%	Programado	Ejercido	%
1109J2Z0005	Nivelación de áreas de patios de depósito de mercancías	16,678.8	0.0	0%	17,885.0	24,194.7	135%	34,563.8	24,194.7	70%

En materia de obra pública a noviembre de 2012 el importe ejercido es por 24,194.7 miles de pesos y corresponden a la obra de Nivelación de área de patios de depósito de mercancía misma que se lleva a cabo con recursos propios y se estima su conclusión en el mes de diciembre. A la fecha de reporte se estima un avance del 40 por ciento.

### Explicar las causas de las variaciones de las obras

Para el presente ejercicio 2012 se contaba con un presupuesto original para el capítulo 6000 distribuido de la siguiente manera:

CARTERA DE PROYECTOS 2012

CLAVE	NOMBRE	ORIGINAL	MODIFICADO
1109J2Z004	Automatización de Silos	20,300.0	0.0
1109J2Z005	Nivelación de área de patios de depósito de mercancías	20,000.0	34,563.8
1109J2Z006	Construcción del área de la terminal de mineral	2,500.0	0.0

Derivado de la autorización de la adecuación interna de folio 2012-9-J2Z-17, el 29 de octubre del presente año se modificó el oficio de liberación de inversión que se encontraba vigente, autorizando la reprogramación de la Obra de Automatización de Silos ya que por la ininterrumpida operación este centro de negocio no permitió llevar a cabo dicha obra. Asimismo se reprograma la obra de Construcción del área de la terminal mineral, debido a que el importe autorizado para este año fue de 2,500 miles de pesos, resultando insuficiente para iniciar. Como resultado de esta adecuación se ampliaron los recursos destinados al Proyecto denominado Nivelación de área de patios de depósito de mercancías por un importe total de 34,563.8 miles de pesos.

### Juicio General sobre la evolución del presupuesto 2012.

A continuación se presenta el comportamiento mensual del gasto corriente y de inversión por capítulo del mismo.

Mes	Servicios Personales			Materiales y Suministros			Servicios Generales			Bienes Muebles e Inmuebles			Obra Pública		
	Programado	Real	Variación	Programado	Real	Variación	Programado	Real	Variación	Programado	Real	Variación	Programado	Real	Variación
Enero	2,432.8	7,648.9	5,216.1	834.8	409.4	- 425.38	5,440.4	2,656.5	- 2,783.94	0.0	0.0	-	0.0	0.0	-
Febrero	1,875.9	7,473.7	5,597.9	677.5	827.4	149.93	5,012.4	5,740.8	728.44	1,500.0	0.0	- 1,500.00	0.0	0.0	-
Marzo	2,389.6	8,166.8	5,777.2	1,178.8	866.3	- 312.46	3,603.8	4,716.4	1,112.67	0.0	0.0	-	0.0	0.0	-
Abril	1,813.0	6,339.2	4,526.1	693.1	772.8	79.70	3,697.0	10,710.0	7,012.97	6,000.0	0.0	- 6,000.00	4,000.0	0.0	- 4,000.00
Mayo	2,403.8	7,994.0	5,590.2	705.7	1,220.4	514.70	4,350.3	5,314.1	963.80	6,069.0	0.0	- 6,069.00	7,840.0	0.0	- 7,840.00
Junio	2,518.4	6,416.7	3,898.3	938.3	1,670.3	732.03	6,529.7	5,178.4	- 1,351.31	4,000.0	0.0	- 4,000.00	4,405.0	0.0	- 4,405.00
Julio	2,428.0	8,613.6	6,185.7	815.9	1,726.3	910.33	7,616.2	14,153.2	6,537.08	5,000.0	0.0	- 5,000.00	5,905.0	0.0	- 5,905.00
Agosto	1,850.4	7,187.1	5,336.7	1,042.9	1,234.1	191.18	8,548.3	1,308.5	- 7,239.80	1,000.0	0.0	- 1,000.00	5,530.0	0.0	- 5,530.00
Septiembre	2,694.9	11,060.6	8,365.7	1,013.1	1,395.9	382.77	4,193.3	7,328.4	3,135.03	3,544.0	4,370.5	826.52	5,530.0	0.0	- 5,530.00
Octubre	2,667.9	7,570.8	4,903.0	1,436.3	1,395.9	- 40.38	4,159.8	11,857.9	7,698.09	3,544.0	6,631.3	3,087.30	2,530.0	8,641.0	6,110.95
Noviembre	2,653.9	9,360.5	6,706.6	1,410.3	1,673.3	262.94	4,167.0	15,339.3	11,172.34	3,544.0	14,649.0	11,105.00	4,030.0	15,553.7	11,523.70
<b>Total</b>	<b>25,728.5</b>	<b>87,831.9</b>	<b>62,103.4</b>	<b>10,746.7</b>	<b>13,192.1</b>	<b>2,445.37</b>	<b>57,318.2</b>	<b>84,303.6</b>	<b>26,985.35</b>	<b>34,201.0</b>	<b>25,650.8</b>	<b>8,550.18</b>	<b>39,770.0</b>	<b>24,194.7</b>	<b>-15,575.35</b>

### Comportamiento del gasto corriente por capítulos

**Servicios personales:** En términos generales al mes de noviembre se aprecia una variación mayor de 62,103.4 miles de pesos, la cual a juicio de la entidad se considera justificables, toda vez que ésta ha manifestado ante varias instancias que el sobre ejercicio se debe a que la SHCP no autorizó presupuesto en la partida presupuestal de sueldos al personal eventual sindicalizado, sin embargo la entidad debe continuar prestando los servicios de carga y descarga de mercancías, mismos que repercuten en el pago de salarios y en las repercusiones

del personal eventual sindicalizado (IMSS, gratificación de fin de año, INFONAVIT, SAR, así como prestaciones contractuales).

Aunado a lo anterior y debido al mayor depósito de carga (mineral) en los patios del recinto portuario se ha requerido mayor gasto en materia de seguridad ambiental y de garantizar la integridad física de las cargas al tener que cubrirlas con lonas por la época de lluvias y vientos lo que requiere la contratación de mayor número de personal para su instalación.

### **Materiales y suministros**

En términos generales al mes de noviembre se aprecia una variación de 2,445.37 miles de pesos, la cual a juicio de la entidad se considera atribuible al mayor consumo de combustible, insumos como prendas de protección, refacciones y materiales complementario requeridos en las maniobras.

### **Servicios Generales.**

En términos generales al mes de noviembre se aprecia una variación de 26,985.35 miles de pesos, derivado principalmente a un mayor pago de contraprestación al gobierno federal, mayor renta de maquinaria para poder brindar los servicios demandados por nuestros clientes.

*Comportamiento del gasto capital por Capítulos:*

### **Bienes Muebles e Inmuebles**

En términos generales al mes de noviembre se aprecia una variación de 8,550.18 miles de pesos, derivado principalmente a que se desfasaron para el tercer trimestre del año las licitaciones de adquisiciones de equipos, estando en proceso a este mes la licitación de dos motores diesel tipo industrial completo, dos cucharones para traxcavo modelo- 950 H y dos cucharones para traxcavo modelo-

621 D, así como la entrega del montacargas de 80 mil libras para contenedores.

### **Obra Pública**

En términos generales al mes de noviembre se aprecia una variación de 15,575.35 miles de pesos, derivado principalmente a que se desfasaron para el tercer trimestre del año las licitaciones de Nivelación del área de patios para el depósito de mercancías.

### Estados Financieros Dictaminados al 31 de agosto de 2012

2.

**ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE GUAYMAS, S.A. DE C.V.**  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
AL 31 DE AGOSTO DE 2012 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011  
(Notas de Gestión Administrativa, Inciso 4)  
(PESOS)

ACTIVO	Agosto 2012	Diciembre 2011	PASIVO	Agosto 2012	Diciembre 2011
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>			<b>PASIVO CIRCULANTE</b>		
Efectivo y Equivalentes de Efectivo (Nota de desglose 1a)			Cuentas por pagar a Corto Plazo		
Bancos/Dependencias y otros	\$ 6,096,616	\$ 8,570,303	Proveedores (Nota de desglose 1g)	\$ 3,009,061	\$ 0
Inversiones Temporales	91,002,980	45,000,000	Acreeedores diversos (Nota de desglose 1h)	7,152,014	717,474
			Anticipo de Clientes	1,256,258	402,103
Efectivo y Equivalentes de Efectivo a Recibir			Retenciones y Contribuciones (Nota de desglose 1i)	9,487,246	8,150,816
Cuentas por cobrar (Nota de desglose 1b)	16,626,553	11,077,790	Provisión de P.T.U.	4,264,872	4,401,328
Deudores Diversos	33,341	431,179			
Contribuciones por Recuperar (Nota de desglose 1c)	316,144	26,980,427	<b>Total Pasivo Circulante</b>	<b>25,169,451</b>	<b>13,671,721</b>
Bienes o Servicios a Recibir					
Anticipos a Corto Plazo (Nota de desglose 1d)	10,053,235	3,973,634	<b>PASIVO NO CIRCULANTE</b>		
Almacén			Provisiones a largo Plazo		
Almacén de Materiales y Suministros de Consumo	1,246,884	1,244,246	Provisión para Contingencias (Nota de desglose 1k)	15,235,803	14,016,231
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes			Otras Provisiones a Largo Plazo	2,369,570	2,369,570
Estimación para cuentas incobrables (Nota de desglose 1b)	(8,994,770)	(7,703,982)			
<b>Total Activo Circulante</b>	<b>116,380,983</b>	<b>89,573,597</b>	<b>Total pasivo a largo plazo</b>	<b>17,605,373</b>	<b>16,385,801</b>
<b>ACTIVO NO CIRCULANTE</b>			<b>Total pasivo</b>	<b>42,774,824</b>	<b>30,057,522</b>
Bienes Inmuebles (Nota de desglose 1f)	356,374,744	367,972,000			
Terreno	44,376,328	44,376,328	<b>PATRIMONIO</b>		
Obras Públicas	311,998,417	323,595,672	<b>Patrimonio Contribuido (Nota de desglose 2)</b>		
Bienes Muebles (Nota de desglose 1f)	87,029,269	96,604,761	<b>Aportaciones</b>		
Maquinaria y equipo	67,271,320	74,210,930	Aportaciones del gobierno federal del año en curso	-	169,300,000
Equipo Marítimo	1,213,502	1,277,227	Aportaciones del gobierno federal de años anteriores	173,800,000	44,500,000
Equipo de transporte	1,811,568	2,693,575	Capital Social	240,072,359	240,072,359
Equipo de Oficina y de Administración	720,804	843,482	<b>Patrimonio Generado</b>		
Equipo de Cómputo	5,386	5,386	Resultado del ejercicio: Ahorro/Desahorro	32,917,337	33,967,845
Equipo de Comunicación	15,484,944	11,613,708	Resultado de ejercicios anteriores	64,782,542	32,513,089
Otros Equipos	521,745	5,960,453	Reservas	6,187,506	4,489,115
Otros Activos Diferidos			Exceso o insuficiencia en la actualización del patrimonio	(424,632)	(424,632)
Depositos en Garantía	324,940	324,940	<b>Patrimonio Total</b>	<b>517,335,112</b>	<b>524,417,776</b>
<b>Total Activo no Circulante</b>	<b>443,728,954</b>	<b>464,901,701</b>			
<b>Total Activo</b>	<b>\$ 560,109,937</b>	<b>\$ 554,475,298</b>	<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>	<b>\$ 560,109,937</b>	<b>\$ 554,475,298</b>

Cuentas de orden (Nota de desglose 2)  
Las notas a los estados financieros que se acompañan, forman parte integrante de este estado.

\*Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor\*.

  
**ING. JOSE LUIS CASTRO IBARRA**  
Director General

  
**C.P. CARLOS RICARDO GARCIA ESPINOSA**  
Gerente de Administración y Finanzas

3.

**ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE GUAYMAS, S.A. DE C.V.**  
ESTADO DE RESULTADOS  
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS  
EL 31 DE AGOSTO DE 2012 Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011  
(Notas de Gestión Administrativa, Inciso 4)  
(PESOS)

	Agosto 2012	Diciembre 2011
INGRESOS POR SERVICIOS (Nota de desglose 3a)	\$ 186,205,664	\$ 214,491,084
COSTO DE SERVICIOS (Nota de desglose 3b)	125,606,267	153,881,230
CONTRAPRESTACIONES (Nota de desglose 3c)	14,254,222	17,783,194
Utilidad bruta	46,345,175	42,826,660
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>		
Gastos de administración	10,579,125	16,878,881
Utilidad de operación	35,766,050	25,947,779
Resultado después de aplicar los subsidios y transferencias corrientes	35,766,050	25,947,779
COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	2,446,764	6,747,232
OTROS INGRESOS (GASTOS), NETOS	(1,030,606)	5,674,162
	1,416,159	12,421,394
Utilidad antes de impuestos y de la participación de los trabajadores en las utilidades	37,182,209	38,369,173
IETU	-	-
PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES	4,264,872	4,401,328
IMPUESTOS DIFERIDOS	-	-
	4,264,872	4,401,328
Resultado del Ejercicio	\$ 32,917,337	\$ 33,967,845

Las notas a los estados financieros que se acompañan, forman parte integrante de este estado.

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".

  
**ING. JOSE LUIS CASTRO IBARRA**  
Director General

  
**C.P. CARLOS RICARDO GARCIA ESPINOSA**  
Gerente de Administración y Finanzas

Los estados financieros por el período comprendido de 01 de enero al 31 de agosto de 2012, fueron dictaminados por el Despacho MGI Chávez, Ames y Cía., S.C.; designado por la Secretaría de la Función Pública, los cuales previo informe de los Comisarios Públicos fueron aprobados por el Órgano de Gobierno, mediante acuerdo **CA-LXXVI-1 (26-X-12)** tomado en la sesión **CA-LXXVI-2012** celebrada el 26 de octubre de 2012.

*El dictamen del auditor externo es por ejercicios fiscales terminados*

En cumplimiento a lo establecido en los numerales 13.1 y 20 de los Lineamientos para la formulación del informe de rendición de cuentas de la Administración Pública Federal 2006-2012, los Auditores Externos asignados por la SFP, con fecha 27 de septiembre de 2012 presentaron al Órgano de Gobierno, su informe sobre los estados financieros dictaminados por el periodo del 1 de enero al 31 de agosto de 2012.

**Estados Financieros comparativos al 30 de noviembre de 2012 y dictaminados al 31 de diciembre de 2011.**

ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE GUAYMAS, S.A. DE C.V.									
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA									
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2012 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 DICTAMINADOS									
Concepto	Noviembre de 2012	Diciembre 2011 Dictaminado	Variación		Concepto	Noviembre de 2012	Diciembre 2011 Dictaminado	Variación	
			Importe	%				Importe	%
<b>ACTIVO</b>					<b>PASIVO</b>				
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>					<b>PASIVO CIRCULANTE</b>				
Disponibilidades	61,302	53,570	7,732	14	Proveedores	4,280	0	4,280	0
Clientes	18,376	11,078	7,298	66	Anticipo de Clientes	3,281	402	2,879	716
Estimación para Ctas. Incobrables	-9,640	-7,704	-1,936	25	Acreedores Diversos	590	255	336	132
Deudores Diversos	4	431	-427	-99	Provisiones Diversas	5,961	566	5,395	953
Impuesto por Recuperar	6,317	26,980	-20,663	-77	P. T.U. por Pagar	4,265	4,401	-136	-3
Seguros Pagados por Anticipado	4,799	2,674	2,126	80	Impuestos y cuotas por Pagar	9,818	8,047	1,771	22
Anticipo a Proveedores	539	1,300	-761	-59	<b>Suma de Pasivo Circulante</b>	<b>28,196</b>	<b>13,672</b>	<b>14,524</b>	<b>106</b>
Inventario	1,421	1,244	177	14	<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>				
<b>Suma de Activo Circulante</b>	<b>83,117</b>	<b>89,574</b>	<b>-6,456</b>	<b>-7</b>	PTU Diferido	2,370	2,370	0	0
<b>ACTIVO FIJO</b>					<b>Suma de Pasivo a Largo Plazo</b>	<b>2,370</b>	<b>2,370</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Terrenos	44,376	44,376	0	0	<b>PASIVO DIFERIDO</b>				
Maquinaria y Equipo de Maniobras	104,719	79,068	25,651	32	Provisión para Prima de Antigüedad	3,612	1,960	1,652	84
Equipo Marítimo	2,503	2,425	78	3	Provisión para Contingencias	14,274	12,056	2,217	18
Equipo de Transportes	10,839	10,839	0	0	<b>Suma de Pasivo Diferido</b>	<b>17,886</b>	<b>14,016</b>	<b>3,870</b>	<b>28</b>
Mobiliario y Equipos de Administrac	2,291	2,291	0	0	<b>SUMA DEL PASIVO</b>	<b>48,451</b>	<b>30,058</b>	<b>18,393</b>	<b>61</b>
Equipo de Computo	2,847	2,847	0	0	<b>CAPITAL CONTABLE</b>				
Otros Equipos	26,472	26,472	0	0	Capital Social	240,072	240,072	0	0
Otros Activos (Obra Pública)	372,112	347,918	24,195	7	Aportaciones del gobierno federal del año en curso	0	169,300	-169,300	-100
Efectos de Actualización	12,760	12,760	0	0	Aportaciones del gobierno federal de años anteriores	173,800	44,500	129,300	291
Depreciación	96,891	64,420	32,470	50	Reserva Legal	6,188	4,489	1,698	38
<b>Suma del Activo Fijo</b>	<b>482,030</b>	<b>464,577</b>	<b>17,453</b>	<b>4</b>	Resultado del Ejercicio	32,604	33,968	-1,364	-4
<b>ACTIVO DIFERIDO</b>					Resultado de Ejerc. Anteriores	64,783	32,513	32,269	99
Depositos en Garantía	325	325	0	0	Efecto Acumulado I.S.R. Diferido	-425	-425	0	0
<b>Suma del Activo Diferido</b>	<b>325</b>	<b>325</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>SUMA CAPITAL CONTABLE</b>	<b>517,022</b>	<b>524,418</b>	<b>-7,396</b>	<b>-1</b>
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	<b>565,473</b>	<b>554,475</b>	<b>10,997</b>	<b>2</b>	<b>SUMA PASIVO Y CAPITAL</b>	<b>565,473</b>	<b>554,475</b>	<b>10,997</b>	<b>2</b>

Comentarios al estado de situación financiera al 30 noviembre 2012 y comparado al 31 de diciembre de 2011.

El valor de la situación financiera al mes de noviembre de 2012, fue de 565,473 miles de pesos, cifra que representó un aumento del 2% respecto a lo obtenido al cierre del ejercicio 2011 que fue de 554,475 miles de pesos, este aumento registró el siguiente comportamiento.

**Disponibilidades:** El saldo fue de **\$61,302** y **\$53,570** miles al 30 de noviembre de 2012 y 31 de diciembre de 2011 dictaminado, respectivamente, lo que refleja un incremento de **\$7,732** miles que representa **14%**, derivado de superávit obtenido en los ingresos con respecto a los costos.

**Clientes**, se incrementó en 7,732 miles de pesos, que representa el 66%, entre los principales factores que impactaron este incremento es debido a la facturación anticipada de los ingresos por cesionarios que se realiza a finales del mes y son cobrados al inicio del siguiente mes.

**Impuestos por recuperar**, esta cuenta refleja decremento considerable en 21,000.0 miles de pesos, que fueron recuperados en el mes de agosto y septiembre por concepto de saldo a favor de IVA de los meses de octubre y diciembre de 2011.

**Los Activos Fijos Netos**, Los incrementos que se aprecian en los rubros de maquinaria y equipo de maniobras se debe a la adquisición de un tracamovil, así como de 10 montacargas que se adquirieron debido a las necesidades de la entidad para la prestación de los servicios, así mismos se aprecia un incremento en otros activos (obra pública) al avance de obra pública correspondiente al proyecto de Nivelación de áreas de patios para el depósito de mercancías.

**El Pasivo total**, de la entidad al 30 de noviembre de 2012 y 2011, fue de 28,196 y 13,672 miles de pesos lo que representa un incremento de 14,524 miles de pesos, el 37%, ubicado principalmente en provisiones diversa, debido a que en esta cuenta se registran las provisiones de aguinaldo y Tarifa B que se devengaron al mes de noviembre.

**El Capital Contable** disminuyó principalmente a los siguientes factores:

En el mes de agosto de 2012 se solicitó a la Entidad el pago de un aprovechamiento extraordinario por 40,000 miles de pesos, mismos que se registraron de acuerdo al mecanismo presupuestario y contable para las operaciones derivadas del retiro del Patrimonio Invertido de la Nación en las entidades paraestatales emitido por la Unidad de Contabilidad Gubernamental e Informes de la Gestión Pública de la SHCP mediante oficio 309-A 4562 y 309-4-239/2012, registrando una disminución en el saldo de la cuenta Aportaciones del Gobierno Federal de Años Anteriores por el importe antes mencionado.

<b>ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE GUAYMAS, S.A. DE C.V.</b>						
<b>ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO AL MES DE NOVIEMBRE DE 2012</b>						
<b>Y NOVIEMBRE DE 2011</b>						
(miles de pesos)						
Concepto	Noviembre de 2012	%	Noviembre de 2011	%	Variación	
					Importe	%
<b>INGRESOS</b>						
INFRAESTRUCTURA	85,109	33	70,548	36	14,561	21
Puerto	45,964	18	40,099	20	5,865	15
Atrake	10,364	4	6,808	3	3,556	52
Muellaje	24,069	9	18,441	9	5,628	31
Almacenaje	4,202	2	4,461	2	-259	-6
Embarque y Desemb.de Pasajeros	510	0	738	0	-228	-31
CESIONES Y SERVICIOS	18,396	7	18,114	9	282	2
MANIOBRAS	155,485	60	109,660	56	45,825	42
EFEECTO DE APLICACIÓN TARIFA PROMOCIONAL	-1,666	-1	-1,462	-1	-205	14
<b>TOTAL DE INGRESOS</b>	<b>257,323</b>	<b>100</b>	<b>196,860</b>	<b>100</b>	<b>60,463</b>	<b>31</b>
<b>COSTOS</b>						
INFRAESTRUCTURA	62,422	24	52,755	27	9,668	18
Puerto	37,053	14	33,312	17	3,741	11
Almacenaje	3,622	1	3,323	2	299	9
Contraprestacion al Gobierno Federal	21,747	8	16,120	8	5,627	35
CESIONES Y SERVICIOS	5,260	2	4,574	2	686	15
COSTO POR MANIOBRAS Y SERV. CONEXOS	85,346	33	64,351	33	20,995	33
COSTO POR SILOS	9,842	4	10,372	5	-529	-5
<b>TOTAL DE COSTOS</b>	<b>162,871</b>	<b>63</b>	<b>132,051</b>	<b>67</b>	<b>30,820</b>	<b>23</b>
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>94,452</b>	<b>37</b>	<b>64,809</b>	<b>33</b>	<b>29,643</b>	<b>46</b>
<b>GASTOS</b>						
GASTOS DE ADMINISTRACION	13,825	5	15,168	8	-1,343	-9
DEPRECIACION	32,470	13	15,767	8	16,703	106
<b>RESULTADO OPERACIÓN</b>	<b>48,157</b>	<b>19</b>	<b>33,874</b>	<b>17</b>	<b>14,283</b>	<b>42</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	<b>-1,673</b>	<b>-1</b>	<b>-774</b>	<b>-0</b>	<b>-900</b>	<b>116</b>
Otros Productos	263	0	47,642	24	-47,380	-99
Otros Gastos	1,936	1	48,416	25	-46,480	-96
<b>COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO</b>	<b>3,385</b>	<b>1</b>	<b>7,784</b>	<b>4</b>	<b>-4,399</b>	<b>-57</b>
Productos Financieros	3,385	1	7,784.0	4	-4,399	-57
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>49,869</b>	<b>19</b>	<b>40,885</b>	<b>21</b>	<b>8,984</b>	<b>22</b>
IETU	0	0	0	0	0	0
P.T.U.	4,265	2	2,442	1	1,822	75
Impuestos Diferidos	0	0	0	0	0	0
<b>RESULTADO ANTES DE PARTIDAS EXTRAORDINARIAS</b>	<b>45,604</b>	<b>18</b>	<b>38,442</b>	<b>20</b>	<b>7,162</b>	<b>19</b>
<b>PARTIDAS EXTRAORDINARIAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>45,604</b>	<b>18</b>	<b>38,442</b>	<b>20</b>	<b>7,162</b>	<b>19</b>

**Ingresos totales** de la Compañía resultaron de 267,216 miles de pesos, lo que implicó un incremento del 36%, 70,356 miles de pesos, con respecto al monto obtenido en el mismo año de 2011 que fue de 196,860 miles de pesos, como resultado en el incremento del manejo de carga de dos clientes que indicaron operaciones en el movimiento de mineral de hierro que no estaban considerados. Asimismo de mayor movimiento de trigo, maíz y sorgo superior a lo registrado durante el 2011. Además, que a partir del mes de febrero de 2012 dió inicio las operaciones de carga contenerizada en el puerto.

**Costos Totales** fueron de 162,871 y 132,051 miles de pesos para los periodos 2012 y 2011 respectivamente lo que indica que se incrementaron 30,820.0 miles de pesos, que representa el 23%, y se integra de la siguiente manera:

**Costo por infraestructura** (Puerto) se incrementó en 9,668.0 miles de pesos que representa el 18%, incidiendo principalmente a un mayor ejercicio del gasto en materia de mantenimiento a la infraestructura y un mayor pago de contraprestación al gobierno federal por el arribo de un número mayor de buques con mayor calado.

**Costo por maniobras y servicios conexos** se ejercieron 85,346 y 64,351 miles pesos, mostrando un incremento del 33%, 805 miles de pesos, debido a una mayor necesidad de personal eventual que realice la maniobras para la prestación de servicios.

**Resultado Bruto** obtenido fue de 104,345 miles de pesos, mayor en 39,356 miles de pesos, que representa el 61% con relación al ejercicio anterior, debido principalmente por el aumento de los ingresos, generados por el movimiento de carga de concentrado de cobre, clinker, trigo, maíz y sorgo, y carga contenerizada.

**Gastos de Administración** fueron de 13,825 miles de pesos, reflejando una disminución de 1,343 miles de pesos que representa el 9%, en función a los 15,168 miles de pesos ejercidos en el mismo periodo del ejercicio anterior, debido principalmente a las medidas de austeridad y efectividad en el ejercicio del gasto que ha seguido esta entidad.

## **Otros Productos**

Este rubro refleja una disminución considerable ya que para noviembre de 2012 su saldo es de 263 miles de pesos, inferior a lo reportado en 2011 por 47,642 miles de pesos derivado de una recuperación de seguros a consecuencia de los estragos causados por el huracán Jimena en el Puerto de Guaymas.

**El resultado neto** registró una utilidad neta de 32,604 miles de pesos, y en el año anterior fue por 38,442 miles de pesos.

## **Informe de los Comisarios Públicos sobre los Estados Financieros.**

El informe de los comisarios sobre los estados financieros es por los ejercicios terminados. “En cumplimiento a lo establecido en los numerales 13.1 y 20 de los Lineamientos para la formulación del informe rendición de cuentas de la Administración Pública Federal 2006-2012, con fecha 26 de octubre de 2012 presentaron al Órgano de Gobierno o Asamblea de Accionistas de la institución, su informe sobre los estados financieros dictaminados por el periodo del 1 de enero al 31 de agosto de 2012.”

## **Evaluar la suficiencia del presupuesto autorizado con la congruencia del calendario respecto a las metas anuales por programas.**

En virtud de que esta entidad es una empresa paraestatal, que se maneja con recursos generados por la propia actividad y la función no es recibir transferencias o recursos fiscales para gasto corriente o de inversión en tal razón nuestra opinión respecto a este apartado es, que a esta entidad se le autoriza un presupuesto original conforme a un calendario de metas programadas que son de acuerdo a la actividad portuaria que se estima tener en este ejercicio, y no es una actividad fija porque depende de terceros y del mercado. Lo cual el presupuesto autorizado se realiza en base al manejo de carga y arribo de embarcaciones susceptible de obtenerse, lo que hace que se generen los recursos propios para aplicarse a los diferentes programas y metas anuales, en

tal razón el cumplimiento de las metas establecidas en el calendario puede variar en su ejecución o cancelarse por la reprogramación o cancelación del manejo de esas cargas programadas.

**Valorar la importancia de los ajustes que fue necesario incorporar en función a los programas afectados.**

Como se mencionó en el párrafo anterior, la entidad se maneja con una programación de recursos propios, si se concretan los pronósticos establecidos se cumplen las metas y proyectos definidos; caso contrario se reprograman o cancelan para cuando la captación de los ingresos lo permita.

**Cuantificar y comentar las ampliaciones y reducciones operadas durante el ejercicio fiscal.**

A noviembre se realizaron las adecuaciones presupuestales que se detallan en el siguiente cuadro:

INGRESOS			Adecuaciones				
CONCEPTO	Original	Modificado	Primera	Segunda	Tercera	Cuarta	Quinto
<b>DISPONIBILIDAD INICIAL</b>	<b>41,001.7</b>	<b>53,750.3</b>	<b>41,001.7</b>	<b>41,001.7</b>	<b>41,001.7</b>	<b>53,570.3</b>	<b>53,570.3</b>
<b>CORRIENTES Y DE CAPITAL</b>	<b>189,270.6</b>						
VENTA DE SERVICIOS	187,770.6	187,770.6	187,770.6	187,770.60	187,770.6	187,770.6	187,770.6
INTERNOS							
INGRESOS DIVERSOS	1,500.0	1,500.0	1,500.0	1,500.0	1,500.0	1,500.0	1,500.0
<b>OPERACIONES AJENAS</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>			
POR CUENTA DE TERCEROS	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
DERIVADOS DE EROGACIONES RECL	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
<b>TRANSFERENCIAS DEL GOBIERNO FEDE</b>	<b>0.0</b>						
<b>SUMA INGRESOS DEL AÑO</b>	<b>189,270.6</b>						
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>230,272.3</b>	<b>243,020.9</b>	<b>230,272.3</b>	<b>230,272.3</b>	<b>230,272.3</b>	<b>242,840.9</b>	<b>242,840.9</b>
EGRESOS			Adecuaciones				
CONCEPTO	Programado	Modificado	Primera	Segunda	Tercera	Cuarta	Quinto
<b>GASTO CORRIENTE DE OPERACION</b>	<b>104,334.4</b>	<b>138,127.7</b>	<b>104,344.4</b>	<b>104,344.4</b>	<b>103,400.8</b>	<b>103,378.8</b>	<b>111,615.0</b>
INTERNO							
SERVICIOS PERSONALES	30,667.6	59,840.0	30,677.6	30,677.6	30,607.4	31,842.0	31,842.0
MATERIALES Y SUMINISTROS	11,574.6	8,727.0	11,574.6	11,574.6	11,518.1	11,518.1	16,254.3
SERVICIOS GENERALES	62,092.2	69,560.7	62,092.2	62,092.2	61,275.3	60,018.6	63,518.6
<b>INVERSION FISICA</b>	<b>77,001.0</b>	<b>0.0</b>	<b>77,001.0</b>	<b>77,001.0</b>	<b>77,001.0</b>	<b>77,001.0</b>	<b>68,764.8</b>
BIENES, MUEBLES E INMUEBLES	34,201.0	0.0	34,201.0	34,201.0	34,201.0	34,201.0	34,201.0
OBRAS PUBLICAS	42,800.0	0.0	42,800.0	42,800.0	42,800.0	42,800.0	34,563.8
<b>OPERACIONES AJENAS</b>							
EROGACIONES RECUPERABLES							
<b>SUMA EGRESOS DEL AÑO</b>	<b>181,335.4</b>	<b>138,127.7</b>	<b>181,345.4</b>	<b>181,345.4</b>	<b>180,401.8</b>	<b>180,379.8</b>	<b>180,379.8</b>
<b>DISPONIBILIDAD FINAL</b>	<b>48,936.9</b>	<b>104,893.2</b>	<b>48,926.9</b>	<b>48,926.9</b>	<b>49,870.5</b>	<b>22,461.1</b>	<b>22,461.1</b>
<b>TOTAL EGRESOS</b>	<b>230,272.3</b>	<b>243,020.9</b>	<b>230,272.3</b>	<b>230,272.3</b>	<b>230,272.3</b>	<b>202,840.9</b>	<b>202,840.9</b>

### Primera adecuación

El 30 de mayo de 2012 con folio 2012-09-J2Z-02, a la Administración Portuaria Integral de Guaymas le fue autorizada una adecuación interna que tuvo como objetivo la modificación del oficio de liberación de inversión vigente, misma que se ingresó con la siguiente justificación.

Con fundamento en los artículos 1, 13 y 58 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, 92, 100 y 157 de su Reglamento así como del Acuerdo de Consejo CA-LXXXI-1 (14-II-12) para adecuaciones internas; se solicita el registro de

la adecuación al presupuesto de la Administración Portuaria Integral Puerto Guaymas, S.A. de C.V.; que derivado del incremento en el manejo de carga y descarga de mercancías en el puerto, se reprograman recursos del Programa presupuestario E008 por 4,000,000.0 pesos para dar suficiencia presupuestal a la partida 56301 Maquinaria y Equipo de Construcción y estar en posibilidad de adquirir 10 montacargas con capacidad de carga de 8,000 libras, lo que permitirá el manejo de cemento paletizado principalmente, y ofrecer la prestación de servicios en una forma continua y reducir los tiempos de desalojo de mercancías con eficiencia y calidad. Por lo anterior, se adjunta oficio de Liberación de Inversión Modificado Núm. J2Z/DG/OLI/002/2012 debidamente signado por el titular de la Entidad. Es de señalar que la presente adecuación no modifica las metas establecidas por la Entidad para el ejercicio fiscal 2012 y es un movimiento de carácter no regularizable.

### **Segunda adecuación**

El 10 de julio de 2012 con folio 2012-09-J2Z-07, a la Administración Portuaria Integral de Guaymas le fue autorizada una adecuación externa que tuvo como objetivo atender las solicitudes para dar cumplimiento al Programa Nacional de Reducción de Gasto Público y los Lineamientos Específicos del Programa Nacional de Reducción de Gasto Público para el Ejercicio Fiscal 2012, misma que se ingreso con la siguiente justificación.

De conformidad con lo establecido en los artículos 1, 13, 57, 58, 59, 61 y 65 fracciones IV y VII de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 9, 92, 98, 99 y 103 de su Reglamento; 18 del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2012, y en cumplimiento a lo dispuesto en los Oficios números 307-A.-0917 y 307-A.-2255, de fechas 12 de marzo de 2010 y 17 de mayo 2012, respectivamente, mediante los cuales se emitió el Programa Nacional de Reducción de Gasto Público y los Lineamientos Específicos del Programa Nacional de Reducción de Gasto Público para el Ejercicio Fiscal 2012, así como el Acuerdo para autorización de Adecuaciones Externas emitido por el Consejo de Administración de la Administración Portuaria Integral de Guaymas, S.A. de C.V., número CA-LXXXI-2 (14-II-12), se solicita reducción liquida al presupuesto aprobado para 2012 en los siguientes capítulos: Servicios Personales por \$70,209.00 pesos, de conformidad con los numerales 12 y 13 del Oficio 307-A.-2255 por concepto de la vacancia de 2 plazas por el periodo del 1º de enero al 31 de mayo del actual; dicho movimiento es de carácter no regularizable; en Materiales y Suministros por \$56,484.00 pesos y Servicios Generales por \$816,921.00 pesos, estos últimos capítulos de carácter regularizable, de la

Administración Portuaria Integral de Guaymas, S.A. de C.V. a fin de dar cumplimiento al PNRGP 2012. Cabe señalar que no se modifican las metas establecidas.

### **Tercera adecuación**

El 10 de septiembre de 2012 con folio 2012-09-J2Z-10, a la Administración Portuaria Integral de Guaymas le fue autorizada una adecuación externa que tuvo como objetivo atender las solicitudes para dar suficiencia a la partida presupuestal 12201 Sueldo base al personal eventual derivado de la autorización de 11 plazas eventuales 2 de mando y 9 operativas, misma que se ingresó con la siguiente justificación.

De conformidad con lo establecido en los artículos 1, 13, 57, 58, 59, 61 y 65 fracciones IV y VII de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 9, 92, 98, 99 y 103 de su Reglamento; de Acuerdo para autorización de Adecuaciones Externas emitido por el Consejo de Administración Portuaria Integral de CA-LXXXI-2 (14-II-12). Se solicita el traspaso de recursos del Programa presupuestario E008 del capítulo de Servicios generales por 1,256,683.0 pesos, de las partidas presupuestales 33801 Servicio de vigilancia por un importe de \$606,683.0 y 35701 Mantenimiento y conservación de maquinaria y equipo por un importe de \$650,000.0 Erogaciones por resoluciones por autoridad competente; dichos recursos son para darle suficiencia a la partida presupuestal 12201 Sueldo base al personal eventual por \$1,256,63.0 pesos a fin de llevar a cabo la contratación de las mismas, que serán homologadas como sigue: 2 plazas de mando, 1 de nivel NC1 que es un Gerente de Operaciones y 1 de nivel NB1 que es Subgerencia de Planeación y Desarrollo; 1 plazas de nivel 10 de Coordinador de Recinto Fiscalizado, y 8 plazas de nivel 5 de Operador; con la finalidad de realizar diversas actividades prioritarias para la Entidad en el ámbito operativo y lograr una coordinación eficiente de las diversas áreas que contribuyen a la coordinación, implementación y operación de planes estratégicos para la prestación de servicios de carga y descarga de embarcaciones que se realiza en el Puerto de Guaymas. Cabe señalar que dicho movimiento de contratación de plazas fue previamente autorizado con oficio 307-A.-3009 del 27 de junio del 2012 de la Unidad de Política y Control Presupuestal y el oficio 312-A.-002393 del 28 de junio de 2012 de la Dirección General de Programación y Presupuesto B. El movimiento es de carácter no regularizables y no afecta las metas establecidas por la entidad para el presente ejercicio fiscal 2012.

### **Cuarta adecuación**

El 24 de septiembre de 2012 con folio 2012-09-J2Z-12, a la Administración Portuaria Integral de Guaymas le fue autorizada una adecuación externa que tuvo como objetivo una reducción de sus disponibilidades por 40.0 millones de pesos, recursos que fueron enterados a la TESOFE con fecha 29 de agosto de 2012, misma que se ingresó con la siguiente justificación.

Con fundamento en el artículo 6º. De la Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2012, y de conformidad con lo establecido en el Oficio No. 102-K-081 del 13 de julio de 2012, emitido por la Subsecretaría de Ingresos de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, mediante el cual se fija un aprovechamiento a cargo de la Administración Portuaria Integral de Guaymas, S.A. de C.V., por un monto de 40.0 millones de pesos con cargo a las disponibilidades financieras de la entidad, y con fundamento en el artículo 1, 13, 57 y 58 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y 7, 9, 92, 98 y 100 de su Reglamento, se solicita se autorice a una reducción de sus disponibilidades por 40.0 millones de pesos, recursos que fueron enterados a la TESOFE con fecha 29 de agosto de 2012. La presente adecuación no modifica metas y es de carácter no regularizable.

### **Quinta adecuación**

El 29 de octubre de 2012 con folio 2012-09-J2Z-17, a la Administración Portuaria Integral de Guaymas le fue autorizada una adecuación interna que tuvo como objetivo la regularización del Oficio de liberación de inversión debido a las necesidades surgida por la operación del puerto, misma que se ingreso con la siguiente justificación.

Con fundamento en los artículos 1, 13 y 58 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, 92, 100 y 157 de su Reglamento así como del Acuerdo de Consejo CA-LXXXI-1 (14-II-12) para adecuaciones internas; se solicita el registro de la adecuación al presupuesto de la Administración Portuaria Integral de Guaymas, S.A. de C.V.; que derivado del proyecto de expansión del puerto y a las proyecciones de carga para los próximos años, surge la necesidad de darle suficiencia presupuestal al proyecto denominado Nivelación de Áreas de Patios de Depósitos de Mercancías, esta obra permitirá contar con zonas en óptimas condiciones para el depósito de las mercancías antes o después de su embarque, y cumplir con los compromisos adquiridos; por tal motivo se solicita una reprogramación de recursos por 22,800,000.0 pesos los cuales se conforman de la siguiente manera: del Programa presupuestario

K004 del proyecto Automatización de Silos por 20,300,000.0 pesos ya que la ejecución de esta obra se reprograma para el ejercicio 2013, debido a que la operación ininterrumpida de granel agrícola en la unidad silos no ha permitido suspender dicha actividad; 2,500,000.0 pesos del proyecto Construcción del área de la Terminal Mineral ya que derivado del bajo monto asignado no permite su ejecución y se hace necesario reprogramarla para el ejercicio 2013; dichos recursos son para dar suficiencia de recurso al Programa presupuestario K004 a la obra denominada Nivelación de Áreas de Patios de Depósitos de Mercancías por un monto de \$14,563,805.00 pesos, al Programa presupuestario E008 por \$1,500,000.0 a la partida 24801 Materiales complementarios para la compra de lonas para preservar la integridad de las cargas y estar en posibilidad de prestar servicios con mayor calidad; \$1,676,195.0 pesos a la partida 26105 para la compra de diesel para el mayor uso de la maquinaria y que no se interrumpa el uso de la misma; \$1,560,000.0 pesos para la partida presupuestal 29801 Refacciones y Accesorios Menores de Maquinaria y Otros Equipos para la adquisición de refacciones y accesorios para el mantenimiento de maquinaria; finalmente, a la partida 35101 por 3,500,000.0 pesos para estar en posibilidad de realizar los trabajos de mantenimiento como recarpeteo en zona de acceso al puerto. Asimismo, se solicita la reprogramación de \$1,569,000.0 del Programa presupuestario E008 de la partida 56902 Otros Bienes Muebles los cuales se reorientan a las partidas 56301 Maquinaria y Equipo de Construcción por \$370,515.0 y a la partida presupuestal 54103 Vehículos y Equipo Terrestres destinados a Servicios Públicos y la Operación de Programas Públicos por \$1,198,485.0, debido a los compromisos originados por el incremento de la movilización de las cargas. Por lo anterior, se adjunta oficio de Liberación de Inversión Modificado núm. J2Z/DG/OLI003/2012 debidamente signado por el titular de la Entidad. Cabe señalar que dicho movimiento modifica las metas establecidas por la entidad y es un movimiento de carácter no regularizable.

Es importante señalar que en el mes de noviembre quedará regularizada la aplicación de los ingresos excedentes obtenidos de enero a julio de 2012 y autorizada por el órgano de gobierno mediante acuerdo de consejo CA-LXXXXIV-I (05-IX-12) celebrada el 05 de septiembre de este año, dicha aplicación se autorizó por un importe de 54,118 miles de pesos, mismos que se distribuirán de la siguiente manera:

Con estos recursos se les dará suficiencia básicamente al Programa presupuestario E008 en el capítulo de Servicios generales a la partida presupuestal 32601 Arrendamiento de maquinaria por 19,123,300 pesos a fin de estar en posibilidad de arrendar maquinaria para atender la demanda el incremento en el volumen de carga movilizado por el puerto y a la partida presupuestal 39202 Otros impuestos y derechos por 34,995,047 pesos para el pago de impuestos que derivado del incremento en el número de arribo de buques implica un mayor pago de Contraprestación al Gobierno Federal, a fin de cumplir con lo establecido en materia Fiscal.

#### **13.11.5- Recursos Humanos**

Estructura orgánica.- La Entidad durante el período enero-septiembre de 2012, se integró por 73 plazas ocupadas (27 de mando y 46 de apoyo), mismas que corresponden a la plantilla autorizada.

La Entidad durante el período enero-Septiembre de 2012, se integró por 73 plazas ocupadas (27 de mando y 46 de apoyo), mismas que corresponden a la plantilla autorizada, así como 11 plazas eventuales autorizadas con vigencia del 1 de Julio al 31 de diciembre de 2012 (2 de Mando y 9 Operativas).

En el mes de junio del presente año derivado de las necesidades de la Entidad por el incremento en las operaciones del Puerto se iniciaron las gestiones para la autorización de 11 plazas eventuales, 9 de nivel operativo y 2 de mando, entrando en vigencia del 1º de julio al 31 de diciembre de 2012. Al mes de septiembre se encuentran ocupadas las 9 plazas operativas y una de mando.

El personal sindicalizado, que se rige bajo el contrato colectivo de trabajo, al segundo semestre de 2012 fue de 620 trabajadores en promedio.

Cabe señalar que el pasado 24 de agosto de 2012, fue revisado el contrato colectivo celebrado entre la Unión de Estibadores Jornaleros y Lancharos del Pacífico (CROM) y la Administración Portuaria Integral de Guaymas,

conviniéndose un incremento salarial del 5%, mismo que entrara en vigor a partir del 11 de noviembre del presente año.

### **13.11.6.- Recursos Materiales**

#### **Muebles**

Al mes de reporte la entidad cuenta con un activo fijo que se integra de la siguiente manera:

<b>ACTIVO FIJO</b>	<b>MONTO</b>
<b>MAQUINARIA Y EQUIPO DE MANIOBRAS</b>	<b>85,699,783.18</b>
<b>EQUIPO MARITIMO</b>	<b>2,424,790.02</b>
<b>EQUIPO DE TRANSPORTE</b>	<b>10,839,003.87</b>
<b>EQUIPO DE OFICINA Y A/A</b>	<b>1,556,049.37</b>
<b>EQUIPO DE ADMINISTRACION</b>	<b>735,344.37</b>
<b>EQUIPO DE COMPUTO</b>	<b>2,847,035.82</b>
<b>OTROS EQUIPOS</b>	<b>26,472,477.79</b>
<b>OBRA PUBLICA (TERMINADA)</b>	<b>359,646,830.04</b>
<b>TOTAL ACTIVOS FIJOS</b>	<b>490,221,314.46</b>

Cabe mencionar que durante el segundo semestre de 2012 se llevaron a cabo los procesos de licitación de maquinaria y a la fecha del presente informe se han adquirido 10 montacargas con un valor de 6,630.0 miles de pesos y un tracamóvil de 4,370.0 miles de pesos.

## **Inmuebles**

Con relación a los bienes inmuebles con los que cuenta la Entidad se reflejan en el rubro de terrenos, mismo que corresponden al predio denominado Zona de Actividades Logísticas adquirido en el ejercicio en el ejercicio 2011 por un monto de \$44,376,327.84.

## **Tecnológicos**

A la fecha de reporte la información proporcionada para la 2ª. Etapa en este apartado se encuentra vigente para esta 3ª. Etapa.

### **13.11.7.- Programa Especial de Mejora de la Gestión en la Administración Pública Federal 2008-2012.**

El Programa Especial de Mejora de la Gestión de la Administración Pública Federal (2008-2012), tiene como objetivo mejorar la gestión de las instituciones públicas federales, liberando recursos para orientarlos a las funciones sustantivas de éstas, por lo que es necesario identificar y disminuir las cargas administrativas que asume el gobierno federal, con el propósito de cumplir con la prestación de un servicio público eficaz y eficiente al ciudadano.

Asimismo, promueve y prevé la implementación de proyectos de mejora, que permitan la transformación para el logro de resultados en beneficio de la ciudadanía.

La Administración Portuaria Integral de Guaymas S.A. de C.V., para el año 2011 y 2012 registró el proyecto de “Optimización del servicio carga y descarga en muelles de uso público” y “Mejora de la calidad ecológica afectada por la ejecución del servicio portuario”, respectivamente. El primero con resultados positivos para la entidad ya que le ha permitido mejorar la gestión en algunos procesos operados

en el puerto; y el segundo, en fase de implementación para ser evaluado al finalizar el año 2012.

<b>PROYECTO DE MEJORA API GUAYMAS 2011</b>		
<b>Nombre del proyecto</b>	<b>Objetivo</b>	<b>Beneficio del Proyecto</b>
“Optimización del servicio carga y descarga en muelles de uso público”	Maximizar la calidad del servicio portuario de carga y descarga, en los muelles de uso público, minimizando los costos de operación y administración de la entidad, atendiendo el cumplimiento de su planeación estratégica.	Incremento de la efectividad y eficiencia de los servicios proporcionados a los ciudadanos, reduciendo de manera sustancial los gastos operativos y administrativos y así como también mejores condiciones de éxito para los negocios que operen por el puerto.
<b>Descripción del Proyecto</b>		
Efectuar el análisis objetivo de los servicios portuarios de carga y descarga, en relación al ejercicio de los recursos aplicados en los mismos, permitiendo la toma de decisiones adecuada y de manera eficiente la operación e incrementar la efectividad de la Entidad.		
<b>Resultado del Proyecto</b>		
Se elaboró el plan de trabajo, con actividades tiempos y responsables, a fin de realizar un análisis objetivo y detallado de los costos generados por barco en la carga y descarga de la mercancía denominado cemento palletizado y súper bolsa, en relación con la contratación del personal eventual e insumos utilizados, con la finalidad de identificar aéreas de oportunidad en los procesos que impactan la cuantificación de los costos, que permitan a la entidad tomar decisiones y realizar acciones necesarias y oportunas, contribuyendo a maximizar el recurso humano y financiero, así como mejorar la calidad de los servicios que actualmente se brindan.		
En este proceso se logró una mejora sustancial en la productividad en los embarques del manejo de cemento en superbolsa incrementándose en un 241.66 % respecto a lo programado en el ejercicio 2011 y un 227.77 % respecto al real del año anterior 2010		

<b>PROYECTO DE MEJORA API GUAYMAS 2012</b>		
<b>Nombre del proyecto</b>	<b>Objetivo</b>	<b>Beneficio del Proyecto</b>
“Mejora de la calidad ecológica afectada por la ejecución del servicio portuario”	Minimizar el impacto ambiental derivado de las funciones realizadas en el puerto.	Con la reducción del impacto ambiental causado por los servicios portuarios se obtendrá la satisfacción tanto de los usuarios del puerto como de la ciudadanía que reside en
<b>Descripción del Proyecto</b>		

Con este proyecto se planea reducir en la medida posible la contaminación del suelo, aire y agua que se está viendo afectada por las funciones que se realizan en el puerto. Para lograrlo, se impartirán pláticas de concientización ambiental al personal sindicalizado que labora dentro de las instalaciones portuarias y se implementarán procesos enfocados a reducir la contaminación causada por la ejecución del servicio portuario.

zonas aledañas a este.

### 13.11.8.- Programa Nacional de Rendición de Cuentas, Transparencia y Combate a la Corrupción 2008-2012

En apego a lo establecido por la Comisión Intersecretarial para la Transparencia y el Combate a la Corrupción a través de la Secretaría ejecutiva durante el periodo enero - septiembre de 2012, se dio cumplimiento a las siguientes acciones:

**Compras claras.** Se envió a la función pública una relación de insumos obtenidos de enero a septiembre 2012, Con los procesos establecidos en la entidad y el cumplimiento de la normatividad se logró realizar las compras de manera eficiente, eficaz, y transparente para la Entidad.

**Mejora Sitios Web.** Se cumplió al 100% con los requerimientos establecidos por el Sistema de Internet para la Presidencia, manteniendo la página Web actualizada para que los ciudadanos consulten los servicios que ofrece la entidad y la transparencia con la que se da la información. Se promueve la participación ciudadana y la transparencia ya que facilita el acceso a la información de la Entidad así como los programas de gobierno, destacando el que hacer de la Entidad, lo que demuestra que se está siendo eficiente y eficaz al cumplir con las metas programadas. Se mantiene actualizada la página.

### Participación Ciudadana 2012.-

Se dio seguimiento a las acciones realizadas del Programa Consulta a la Sociedad Civil, evaluando el resultado obtenido a través de la liga en internet de la página Web de la Entidad y la respuesta obtenida del envío de correos a los actores sociales. Al tercer trimestre de 2012 no se tiene participación ciudadana.

### 13.11.9.- Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental.

Durante el período comprendido de 2008 a 2012, la entidad dio cumplimiento a la obligación estipulada en el art. artículo 7° de la Ley Federal de Transparencia y de Acceso a la Información Pública Gubernamental, poniendo en operación el Nuevo Portal de Transparencia que maneja a través del IFAI.

Así mismo se informa que del 01 de enero al 30 de septiembre del 2012 se recibieron y atendieron de manera oportuna **31 solicitudes** de información, mismas que se integran de la siguiente manera:

#### CONSULTAS CIUDADANAS 2008-2011

TIPO DE RESPUESTA	NUMERO DE SOLICITUDES ATENDIDAS				Septiembre 2012
	2008	2009	2010	2011	
Notificación de envío	5	3			1
Entrega de la información en medio electrónico	10	21		41	26
No es competencia de la Unidad de Enlace	6	3	1	1	2
No se dará tramite a la solicitud	2	2	3	1	1
La información está disponible públicamente			1		1
Inexistencia de la información solicitada	6	4	6		
En proceso de dar respuesta	1	1			
Información Reservada o Confidencial	1	0			
Se solicita que amplíe la información de la solicitud		2		3	
Entrega de la Información por medio de copia fotostática		1			
Entrega de la		1	33		

información por medio CD					
TOTAL	31	38	44	46	31

Cabe señalar que de las 31 solicitudes recibidas de la ciudadanía en el periodo enero a septiembre 2012, el 100% fueron atendidas.

De acuerdo a la evaluación emitida por el Instituto Federal de Acceso a la Información y Protección de Datos, la calificación obtenida en materia de atención a las solicitudes realizadas por la ciudadanía es de 96%, con la siguiente recomendación: que las respuestas que se envían al ciudadano cubran con los requerimientos que establece el formato definido por el IFAI .

PERIODOS								CUMPLIMIENTO A LA LFTAIPG
IND	2006	2007	2008	2009	2010	2011	Junio 2012	RECOMENDACIONES
ODT	100	100	75.0	69.0	73.0	80.4	81.78	Se atendieron cada una de las recomendaciones realizadas por el IFAI, atendiendo en lo específico las áreas de mejora por cada uno de los componentes sujetos de evaluación, con la finalidad de revertir la tendencia de las mismas.
AUE	ND	ND	ND	ND	ND	ND		
ACC	95.2	72.5	84.5	NA	NA	NA		
A3C	NA	NA	NA	ND	ND	82.0	ND	
RSI	NA	NA	NA	92.0	95.2	95.0	96.09	
NA= No aplica derivado de que no se elaboro ese indicador para ese año								

### 13.11.10.- Observaciones de auditoría de las instancias fiscalizadoras en proceso de atención.

Durante el periodo de enero a septiembre de 2012 no se obtuvieron nuevas observaciones por parte de las instancias fiscalizadoras.

Cabe mencionar, que la Entidad continua trabajando de manera coordinada con la Dirección General de Fomento y Administración Portuaria y de manera conjunta

con las otras entidades del Sistema Portuario para la armonización contable; así mismo se está previendo el cumplimiento de las observaciones realizadas por el auditor externo, mismas que fueron reportadas detalladamente en la Etapa anterior del presente informe.

**13.11.11.- Proceso de desincorporación.**

No Aplica

**13.11.12.- Bases o convenios de desempeño y convenios de administración por resultados.**

No Aplica

**13.11.13. - Otros Aspectos relevantes relativos a la gestión**

No se presentan otros aspectos relevantes.

**13.11.14.- Acciones y compromisos relevantes en proceso de atención.**

En el mes de marzo del año 2012 la entidad envió la SFP un cronograma de las actividades más relevantes que se encontraban en proceso de atención al 31 de diciembre de 2011, mismo al que se le ha dado seguimiento con la finalidad de reportar avances, y en su caso la conclusión de los asuntos.

En cumplimiento a los lineamientos emitidos por la SFP para la formulación de Informe de Rendición de Cuentas de la Administración Pública Federal 2006-20012, atendiendo a los numerales 11.14, 12.1, 13.2 y 16.1, se han realizado de manera puntual los reportes de avances correspondientes de las acciones y compromisos relevantes en proceso de atención en los diferentes plazos por cada una de las etapas que comprende el informe: 1ª Etapa (al 31 de diciembre de 2011), 2da. Etapa (al 30 de junio del 2012) y 3ª. Etapa (al 30 de noviembre de 2012).



## Informe de Rendición de Cuentas de la Administración Pública Federal 2006 – 2012.

Cabe mencionar, que durante en el mes de octubre se dio seguimiento a dichas acciones a través del Sistema Informático de Rendición de Cuentas de la APF 2006-2012 (SIRCAPF), mediante el cual se reportó aquellas que efectivamente fueron concluidas y las que aún se encuentran en proceso de atención al 30 de noviembre de 2012, puntualizando aquellas que deberán atenderse en los primeros noventa días de la siguiente administración.

<b>ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE GUAYMAS, S.A. DE C.V.</b>									
<b>ESTADO DE SITUACION FINANCIERA</b>									
<b>AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2012 Y AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 DICTAMINADOS</b>									
C o n c e p t o	Noviembre de 2012	Diciembre 2011 Dictaminado	V a r i a c i ó n		C o n c e p t o	Noviembre de 2012	Diciembre 2011 Dictaminado	V a r i a c i ó n	
			Importe	%				Importe	%
<b>ACTIVO</b>					<b>PASIVO</b>				
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>					<b>PASIVO CIRCULANTE</b>				
Disponibilidades	61,302	53,570	7,732	14	Proveedores	4,280	0	4,280	0
Clientes	18,376	11,078	7,298	66	Anticipo de Clientes	3,281	402	2,879	716
Estimación para Ctas. Incobrables	-9,640	-7,704	-1,936	25	Acreedores Diversos	590	255	336	132
Deudores Diversos	4	431	-427	-99	Provisiones Diversas	5,961	5,961	5,395	953
Impuesto por Recuperar	6,317	26,980	-20,663	-77	P. T.U. por Pagar	4,265	4,401	-136	-3
Seguros Pagados por Anticipado	4,799	2,674	2,126	80	Impuestos y cuotas por Pagar	9,818	8,047	1,771	22
Anticipo a Proveedores	539	1,300	-761	-59	<b>Suma de Pasivo Circulante</b>	<b>28,196</b>	<b>13,672</b>	<b>14,524</b>	<b>106</b>
Inventario	1,421	1,244	177	14	<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>				
<b>Suma de Activo Circulante</b>	<b>83,117</b>	<b>89,574</b>	<b>-6,456</b>	<b>-7</b>	PTU Diferido	2,370	2,370	0	0
<b>ACTIVO FIJO</b>					<b>Suma de Pasivo a Largo Plazo</b>	<b>2,370</b>	<b>2,370</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Tenencias	44,376	44,376	0	0					
Maquinaría y Equipo de Manobras	104,719	79,068	25,651	32	<b>PASIVO DIFERIDO</b>				
Equipo Marítimo	2,503	2,425	78	3	Provisión para Prima de Antigüedad	3,612	1,960	1,652	84
Equipo de Transportes	10,839	10,839	0	0	Provisión para Contingencias	14,274	12,056	2,217	18
Mobiliario y Equipos de Administrac	2,291	2,291	0	0	<b>Suma de Pasivo Diferido</b>	<b>17,886</b>	<b>14,016</b>	<b>3,870</b>	<b>28</b>
Equipo de Computo	2,847	2,847	0	0	<b>SUMA DEL PASIVO</b>	<b>48,451</b>	<b>30,058</b>	<b>18,393</b>	<b>61</b>
Otros Equipos	26,472	26,472	0	0					
Otros Activos (Obra Pública)	372,112	347,918	24,195	7	<b>CAPITAL CONTABLE</b>				
Efectos de Actualización	12,760	12,760	0	0	Capital Social	240,072	240,072	0	0
Depreciación	96,891	64,420	32,470	50	Aportaciones del gobierno federal del año en curso	0	169,300	-169,300	-100
<b>Suma del Activo Fijo</b>	<b>482,030</b>	<b>464,577</b>	<b>17,453</b>	<b>4</b>	Aportaciones del gobierno federal de años anteriores	173,800	44,500	129,300	291
<b>ACTIVO DIFERIDO</b>					Reserva Legal	6,188	4,489	1,698	38
Depositos en Garantía	325	325	0	0	Resultado del Ejercicio	32,604	33,968	-1,364	-4
<b>Suma del Activo Diferido</b>	<b>325</b>	<b>325</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Resultado de Ejerc. Anteriores	64,783	32,513	32,269	99
					Efecto Acumulado I.S.R. Diferido	-425	-425	0	0
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	<b>565,473</b>	<b>554,475</b>	<b>10,997</b>	<b>2</b>	<b>SUMA CAPITAL CONTABLE</b>	<b>517,022</b>	<b>524,418</b>	<b>-7,396</b>	<b>-1</b>
					<b>SUMA PASIVO Y CAPITAL</b>	<b>565,473</b>	<b>554,475</b>	<b>10,997</b>	<b>2</b>